Eius

Eius aduentus sanè toti Siciliæ expectatissimus fuit. Nec multo post quum Siculis omnibus conuentum Panhormi edixisset, paucis diebus auctoritatè & moderatione ingenti, & præclara iudiciorum æquitate, Nuccia seuerè admonito vt benignius imperare condiceret, cuncta composuit. Rebus Siculis ex Ferdinandi sententia constitutis, à Federico Rege iterum in Italiam euocatus, ad eum vltra Syllarim amnem, quum Dianam nobile oppidum oppugnaret, in castra venit. Dianenses enim Antonelli Salernitani Reguli & Sanfeuerinæ domus clientes, Andegauenfibus partibus fauebant, vni prope omnium nihil fracta spe, quod Gallicas classes ad renouandum bellum ad ea litora venturas rebantur. Itaque confisi loci munitione ingenti, que copia parati antea commeatus, magnæ sibi gloriæ futurum putabant, si cæteris victori Regi manus dantibus, soli prope omnium in fide permanissent. Conatus est Consalvus per colloquia Dianenses Regi conciliare, sed apud peruicaces animos insipientis multitudinis omnia frustra fuerunt, quum summæ humanitatis cõditiones se etiam vade patronoque offretet. Ita res ad vim bellumque conuersa est, Consalvique monitu à duabus partibus tormenta iuralia subiecta sunt, vineisque oppugnantes protegentibus, oppugnatio in aliquot dies protensa est. Quæ laborum diurnitas magis ac magis spe prædæ atque vindictæ milites accendebat, quum contra obsessi cordis atque supplicii metu, quamquam fessis corporibus in suprema pertinacia ægre animos sustinerent, propugnatores acerrimi redderentur. Sed enim oppugnationis exitum Consalvi humanitas Dianensibus dedit, vt vi perdomiti captique, ac supremos cruciatus meritò expectantes, eo deprecante misericordiam ab irato Rege impetrarent. Postquam vero Federicus Neapolim est reuersus, Consalvo reddita sunt literæ, quibus eum rex Ferdinandus, vt de rebus gestis quàm exactissime doceretur, in Hispaniam reuocabat. Igitur cum deleta parte copiarum, atque his maxime Præfectis equitum & Centurionibus, qui digna laude præmioque facinora tot bellis ediderant, conscensa classe in Hispaniam enavigauit. Incredibile dictu est, quanto cum honore eum rex Isabellaque Regina susceperint, confitente Rege aliquanto plus gloriæ Hispanico nomini fuisse partum, consanguineis & gentilibus suis in auitum Regnum restitutis, quàm ipse nuper capta Illiberi & Mauris Granatæ Regno pulsus peperisset. Eam vero commendationem & laudem non adulatione, sed ex animi iudicio profectam re ipsa præclare testificatus est, magnis in eum beneficiis opima & plane Regiæ liberalitate collatis. Sed quum ne sic quidem opibus & patrimonio Fortuna maioribus Hispaniæ Regulis æquaretur, quod Alfonso fratri nato maiori tota paternæ ditiosis hereditas Hispanica lege obuenisset, vno certe spectatæ virtutis præconio serè omnes anteibat.